
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33598 Segunda-feira, 16 DE ABRIL DE 2018 

RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Saúde à servidora 
MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO, matrícula 57215440/ 
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de maio Ambiente, 
lotada na Unidade Regional de Paragominas, no período de 
03/03/2018 a 01/05/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia/SEMAS

Protocolo: 301515
PORTARIA Nº 00664/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 12  de abril de  2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Laudo Médico nº 38073;
RESOLVE:
I – Conceder  15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor 
FERNANDO MESQUITA RIBEIRO, matrícula 5620430/ 
1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Fiscalização Ambiental, no período de 13/03/2018 a 27/03/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia/SEMAS

Protocolo: 301510

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 619/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 11 DE 
ABRIL DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
45482/2016, e o teor do Memorando nº 161550/2016/DGAF/
SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais do Contrato n° 
1006546564 (Centrais Elétricas do Pará – CELPA), pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores: SILVANA 
MIRANDA NUNES, Matrícula: 97571371/1 – (Titular) e JEAN 
PEREIRA CAVALCANTE, Matrícula: 5928199/1 – (Suplente).
II – CONVALIDAR, os atos praticados pela servidora SILVANA 
MIRANDA NUNES, Matrícula: 97571371/1, lotado na Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira, na qualidade de fi scal do 
Contrato n° 1006546564 (Centrais Elétricas do Pará – CELPA), 
no período de 02 de maio de 2017 até a presente data, conforme 
constante nos autos do processo citado.
III – DESIGNAR como fi scais do contrato os servidores: 
ANDERSON ALTINO DA COSTA LIMA, Matrícula: 5938551/1 
– (Titular) e JORGE PAIXAO COSTA, Matrícula: 57194271/1- 
(Suplente), a contar da data 13 de abril de 2018, pelo prazo que 
perdurar a vigência do referido Contrato. 
IV – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 11 de abril de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 301394

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 002/2018-SEMAS
A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria n° 1068/2017 – GAB/
SEMA de 29 de junho de 2017, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 002/2018 
– SEMAS, tipo menor preço lote, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE BRINDES 
PERSONALIZADOS, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Edital, às empresas abaixo relacionadas:
LOTE 1- EMPRESA CONEXÃO CHINELOS/CNPJ N° 
20.919.806/0001-95
VALOR TOTAL: R$ 22.750,00
LOTE 2- ZAMORA BRINDES-EPP - CNPJ N° 15.427.573/0001-73
VALOR TOTAL: R$ 13.080,00
LOTE 3- Empresa AGASSI & BASSANELLI LTDA/CNPJ N° 

03.084.315/0001-52
VALOR TOTAL: R$ 51.380,00
ITEM 18- EMPRESA FRATELLI COMÉRCIO EIRELLI-EPP /CNPJ N° 
09.058.708/0001-78
VALOR TOTAL: R$ 601,12
Belém/Pa, 16 de abril de 2018.
Aziel Moraes da Luz
PREGOEIRO/CPL/SEMAS

Protocolo: 301442

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 465/2018-GAB/SEMAS DE 14 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: DE REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTOS MINÉRIOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: OURILÂNDIA DO NORTE/PA, CURIONÓPOLIS/PA, 
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA, MARABÁ/PA, SÃO FÉLIX DO XINGU/
PA, TUCUMÃ/PA, CANAÃ DOS CARAJÁS/PA, PARAUAPEBAS/PA, E 
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA.
PERIODO: 17/03 A 06/04/2018 – (20 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5899660/ 2- FABIO FLAVIO MARCAL TORRES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 55587537/ 1- CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194272/ 1- JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 294349
PORTARIA Nº 649/2018-GAB/SEMAS DE 11 DE ABRIL DE 
2018.
OBJETIVO: VISANDO APURAR O ACOMETIMENTOS DE CRIMES 
AMBIENTAIS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA, NOVO PROGRESSO/
PA, RONDON DO PARÁ/PA, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA, 
SANTA LUZIA/PA E MOJÚ/PA
PERIODO: 09/04 A 13/04/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 61115 - RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA - (SECRETARIO 
DE DIRETORIA)
- 5853281 – EMERSON LOPES DA SILVA – (POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 300849
PORTARIA Nº 630/2018-GAB/SEMAS DE 10 DE ABRIL DE 
2018.
OBJETIVO: MINISTRAR OFICINA DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
AMBIENTAIS SUSTENTAVEIS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BREVES/PA, MELGAÇO/PA E PORTEL/PA.
PERIODO: 15/04 A 26/04/2018 – (11 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57175287/1 JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO –(TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 301325

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0653/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE ABRIL DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento nº 5361/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Excluir da portaria nº 2167/2017-DGAF/GAB/SEMAS de 
07/12/2017, publicada no DOE nº 33.515 de 12/12/2017, o gozo 
das férias regulamentares da servidora SYLVIA CHRISTINA 
SOUZA DE OLIVEIRA matricula nº 5215897/2, tornando sem 
efeito o período de 25/01/2018 a 31/01/2018 referente 
exercício 2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 301434

PORTARIA Nº 0654/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE ABRIL DE 2017
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO o documento nº 16880/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 07 (sete) dias das férias regulamentares, excluídas 
através da Portaria nº 0653/2018-DGAF/GAB/SEMAS, de 
11/04/2018, publicado no DOE nº 33.596 de 12/04/2018, para 
a servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE 
OLIVEIRA 5215897/2 2015/2016 16/04/2018 A 

22/04/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 301441

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 106151/GEPAF/GOGEF/DGFLOR/
SAGRA/2017

Processo N°: 2017/0000021288
Á
RRX MINERAÇÃO E SERVIÇOS
End. ESTRADA VICINAL DA SERRA AZUL S/N , UMF VII, FLOTA 
PARU SERRA AZUL
CEP: 68220-000 Monte Alegre – PA
Em atenção ao processo protocolado nesta Secretaria, sob o n°. 
21288 em 30/06/2017, no qual solicita, Licença de Atividade 
Rural e PMFS, POA, no município de Monte Alegre. Esta Gerência 
notifi ca V.Sa. a atender esta notifi cação dentro do prazo de 
30 dias, conforme as exigências relacionadas abaixo, para 
prosseguimento a análise do processo.
Item: Pendência
Prazo de 30 dias
Apresentar ART devidamente assinada pelo Engenheiro Florestal 
Responsável e pelo empreendedor;
Apresentar CTDAM impresso;
Ajustar no inventário fl orestal a 100% a volumetria das espécies 
Erisma uncinatum, quanto a intensidade de corte, que nesse caso, 
apresentou volumetria acima de 6m³.ha. Caso o interessado se 
recuse em ajustar a volumetria, o processo deverá ser vistoriado 
para constatação desse quantitativo volumétrico;
Ajustar os cálculos de manutenção obrigatória de 3 indivíduos 
por UT, conforme Art. 25 da IN/SEMAS nº 05, de 10 de setembro 
de 2015;
Enviar os mapas após ajuste do IF em formato digital. Após a 
análise desta técnica, se estiver tudo certo, apresentar mapas 
impressos.
Outrossim, informamos que o não cumprimento da solicitação 
supracitada, no prazo estipulado acima, implicará no 
arquivamento do referido processo.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 102246/GEPAF/GOGEF/DGFLOR/
SAGRA/2017

Processo N°: 2007/0000409082
Á
SITIO SOUZA
End: RODOVIA TRANSAMAZÔNICA, KM 75, VICINAL ADENTRO 
7 KM, ZONA RURAL
CEP: 68165-000 Rurópolis – PA
 Em atenção ao documento protocolado nesta Secretaria, sob o 
nº. 22336/2017, referente ao processo 2007/409082, em nome 
de Otacílio de Souza, no qual solicita Revalidação de Autorização 
de Exploração Florestal (AUTEF) através de Plano de Manejo 
Florestal Sustentável – Pequena Escala, POA -(UPA única), no 
município de Placas.
Considerando que durante a vigência da AUTEF nº 272824/2016 
o interessado afi rma que a única atividade executada em tempo 
hábil foi a de corte das árvores selecionadas para a colheita, e 
que não foi possível realizar a atividade de arraste e romaneio, 
esta Divisão notifi ca V.Sa. a atender dentro do prazo de 30 
dias, as exigências relacionadas abaixo, para que possamos dar 
prosseguimento à análise do processo.
1. Relatório pós-exploratório parcial e mapa de exploração.
2. Saldo de Crédito de Tora no SISFLORA
3. Informar o período em que o interessado se compromete a 
fi nalizar a atividade de arraste para que seja viabilizada vistoria 
técnica para realização da cubagem para fi ns de liberação de 
AUMP.
Outrossim, informamos que o não cumprimento da solicitação 
supracitado, no prazo estipulado acima, implicará no 
arquivamento do referido processo.

Protocolo: 301840


